COMME les cérémonies du culte sont intimement liées avec ce qui en est l'objet et ne peuvent demeurer fixement établies si cet objet est vague et mal défini, les Pontifes Romains, nos prédécesseurs, en même temps qu'ils faisaient tous leurs efforts pour accroître le culte de la Conception, se sont attachés pour cette raison avec le plus grand soin à en faire connaître l'objet et à en bien préciser et inculquer la doctrine. Ils ont en effet enseigné clairement et manifestement que c'était la Conception de la Vierge dont on célébrait la fête, et ils ont pros- crit, comme fausse et en-

simam proscipsérunt illorum opinionem qui non Conceptionem ipsam, sed sanctificationem ab Ecclesia coli arbitraréuntur et affirmárent.

17. Ego ex ore Altissimi prodívi, primogénita ante omnem creatúram : ego feci in cælis, ut orirétur lumen indeficiens. * Nondum erant abyssi, et ego jam concépta eram. †. Deus enim creávit me in justítia, et apprehéndit manum meam, et servávit me. Nondum.

tièrement éloignée de la pensée de l'Église, l'opinion de ceux qui croyaient et affirmaient que ce n'était pas la Conception, mais la sanctification de la sainte Vierge, que l'Église honorait.

17. Je suis sortie de la bouche du Très-Haut ; je suis née avant toute créature : c'est moi qui ai fait lever dans le ciel une lumière sans déclin. * Les abîmes n'existaient pas encore, et déjà j'étais conçue. †. Car Dieu m'a créée dans la justice, il m'a prise par la main et m'a gardée. Les abîmes.

LEÇON V

[... ni la justification après la conception.]

NEQUE mítius cum iis agéndum esse existimáruunt, qui ad labefactándam de immaculáta Vírginis Conceptione doctrinam, excogitáto inter primum atque álterum Conceptionis instans et moméntum discrimine, asserébant, celebrári quidem Conceptionem, sed non pro primo instánti atque moménto. Ipsi namque prædecessóres nostri suárum pártium esse duxérunt, et beatíssimæ Vírginis Conceptionis festum

ILS n'ont pas cru devoir garder plus de ménagements avec ceux qui, pour ébranler la doctrine de l'Immaculée Conception de la Vierge, imaginaient une distinction entre le premier et le second instant de la Conception, et prétendaient qu'à la vérité c'était bien la Conception qu'on célébrait, mais non le premier moment de la Conception. Nos prédécesseurs, en effet, ont cru de leur devoir de soutenir et de défendre de toutes leurs forces, aussi

et Conceptionem pro primo instanti tamquam verum cultus objectum omni studio tueri ac propugnare. Hinc decretoria plane verba, quibus Alexander septimus decessor noster sinceram Ecclesiae mentem declaravit, inquam : Sane vetus est Christifidelium erga ejus beatissimam Matrem Virginem Mariam pietas sentiendum, ejus animam in primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritum Jesu Christi ejus Filii humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis preservatam immunitatem, atque in hoc sensu ejus Conceptionis festivitatem solemniter colentium et celebrantium.